



平成30年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年9月5日

上場会社名 株式会社ナ・デックス
 コード番号 7435 URL <http://www.nadex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年9月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 高田 寿之
 (氏名) 進藤 大資

TEL 052-323-2211

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第1四半期の連結業績(平成29年5月1日～平成29年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第1四半期	6,871	△1.4	291	90.3	314	—	223	—
29年4月期第1四半期	6,970	—	153	—	16	—	△13	—

(注) 包括利益 30年4月期第1四半期 291百万円 (—%) 29年4月期第1四半期 △326百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第1四半期	24.02	—
29年4月期第1四半期	△1.45	—

(注) 29年4月期第1四半期の対前年同四半期増減率は、会計方針の変更に伴い遡及修正が行われたため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
30年4月期第1四半期	24,645		13,279		53.9
29年4月期	23,097		13,265		57.4

(参考) 自己資本 30年4月期第1四半期 13,273百万円 29年4月期 13,257百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期	—	8.00	—	19.00	27.00
30年4月期	—				
30年4月期(予想)		10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 29年4月期

第2四半期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭、特別配当 3円00銭

期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭、特別配当 14円00銭

30年4月期(予想)

第2四半期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭、特別配当 5円00銭

期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭、特別配当 5円00銭

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,870	18.2	785	32.0	785	49.0	470	26.2	50.86
通期	32,690	5.6	1,400	△17.9	1,440	△17.7	825	△33.1	89.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 会計方針の変更に伴い遡及修正が行われたため、対前期増減率及び対前年同四半期増減率は、遡及修正後の前期の数値を用いて算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

詳細は、四半期決算短信(添付資料)6ページの「四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年4月期1Q	9,605,800 株	29年4月期	9,605,800 株
② 期末自己株式数	400,188 株	29年4月期	289,288 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	9,289,045 株	29年4月期1Q	9,316,712 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,045,141	6,409,682
受取手形及び売掛金	8,205,074	6,641,476
商品及び製品	1,226,878	1,837,090
仕掛品	562,287	599,799
原材料	567,940	607,852
その他	3,248,541	3,371,120
貸倒引当金	△22,661	△22,680
流動資産合計	17,833,201	19,444,341
固定資産		
有形固定資産	2,567,085	2,552,359
無形固定資産		
のれん	388,465	301,710
その他	841,743	796,027
無形固定資産合計	1,230,208	1,097,738
投資その他の資産	1,467,410	1,551,107
固定資産合計	5,264,705	5,201,206
資産合計	23,097,907	24,645,547

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,641,819	4,307,184
電子記録債務	2,674,149	3,185,073
短期借入金	537,181	606,512
1年内返済予定の長期借入金	89,143	79,988
未払法人税等	288,397	131,333
賞与引当金	—	111,378
役員賞与引当金	50,300	6,200
その他	1,766,489	2,164,600
流動負債合計	9,047,480	10,592,270
固定負債		
長期借入金	35,284	21,900
役員退職慰労引当金	71,597	19,321
退職給付に係る負債	34,421	46,623
資産除去債務	5,747	5,751
その他	637,734	680,042
固定負債合計	784,786	773,638
負債合計	9,832,266	11,365,909
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,028,078	1,028,078
資本剰余金	749,766	749,766
利益剰余金	11,083,479	11,129,581
自己株式	△160,016	△260,013
株主資本合計	12,701,307	12,647,411
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232,704	303,536
繰延ヘッジ損益	11,038	15,780
為替換算調整勘定	306,043	301,347
退職給付に係る調整累計額	6,575	5,658
その他の包括利益累計額合計	556,361	626,322
非支配株主持分	7,972	5,903
純資産合計	13,265,640	13,279,638
負債純資産合計	23,097,907	24,645,547

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)
売上高	6,970,072	6,871,106
売上原価	5,743,193	5,440,079
売上総利益	1,226,879	1,431,027
販売費及び一般管理費	1,073,551	1,139,265
営業利益	153,327	291,761
営業外収益		
受取利息	489	466
受取配当金	4,638	4,959
持分法による投資利益	18,322	13,049
その他	7,614	11,429
営業外収益合計	31,065	29,904
営業外費用		
支払利息	3,628	4,118
為替差損	162,119	1,987
その他	2,393	1,137
営業外費用合計	168,140	7,243
経常利益	16,251	314,422
特別利益		
固定資産売却益	243	—
関係会社株式売却益	—	40,206
特別利益合計	243	40,206
特別損失		
固定資産除売却損	—	289
会員権売却損	—	127
特別損失合計	—	417
税金等調整前四半期純利益	16,495	354,212
法人税、住民税及び事業税	57,176	126,348
法人税等調整額	△27,638	7,821
法人税等合計	29,538	134,169
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,042	220,042
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	425	△3,072
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,468	223,115

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,042	220,042
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,392	56,195
繰延ヘッジ損益	—	4,742
為替換算調整勘定	△301,264	1,488
退職給付に係る調整額	3,717	△917
持分法適用会社に対する持分相当額	△14,962	9,457
その他の包括利益合計	△313,901	70,965
四半期包括利益	△326,944	291,008
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△326,470	293,076
非支配株主に係る四半期包括利益	△473	△2,068

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(在外連結子会社等の収益及び費用の換算方法の変更)

在外連結子会社等の収益及び費用は、従来、各社の決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より期中平均相場により円貨に換算する方法に変更しております。

この変更は、在外連結子会社等の重要性が今後さらに高まっていくことを背景として社内の管理体制を見直したことを契機とするものであり、また、昨今の著しい為替変動に鑑み、一時的な為替相場の変動による期間損益への影響を平均化し、連結会計年度を通じて発生する損益をより適切に連結財務諸表に反映させるために行ったものであります。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第1四半期連結累計期間の売上高は68,102千円、営業利益は15,334千円、経常利益は1,722千円、税金等調整前四半期純利益は1,735千円及び親会社株主に帰属する四半期純損失は283千円それぞれ増加しており、1株当たり四半期純損失は0円03銭増加しております。

また、前連結会計年度の期首の純資産に累計的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の前期首残高は77,362千円減少し、為替換算調整勘定の期首残高は74,915千円及び非支配株主持分の期首残高は2,446千円それぞれ増加しております。